Indicação Nº 1422/2023

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto

à Secretária de Administração e Tecnologia Sra.

Paula Pezzoni, para a realização de estudos para o

aumento do efetivo SAMU em Itapevi.

INDICAÇÃO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,

junto à Secretária de Administração e Tecnologia Sra. Paula Pezzoni, para a realização de estudos

para o aumento do efetivo SAMU em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação dos profissionais que pedem o aumento do efetivo do Serviço

de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) em Itapevi. Acredito que o aumento do número de

profissionais nessa área é essencial para garantir um serviço de qualidade e atender

adequadamente às demandas de emergência da população local.

Com o crescimento da população e o avanço tecnológico, o número de chamadas de

emergência recebidas pelo SAMU tem aumentado significativamente. Essa demanda crescente

sobrecarrega os atuais profissionais, resultando em tempos de espera prolongados e potenciais

atrasos no atendimento a casos urgentes. Aumentar o efetivo do atendimento telefônico permitirá

uma resposta mais rápida e eficiente às chamadas de emergência.

Em casos de emergência, cada segundo conta. Um efetivo insuficiente no atendimento

telefônico pode resultar em atrasos na triagem e no despacho das equipes de atendimento, o que

compromete a rapidez no socorro aos pacientes. Ao aumentar o número de profissionais no

In
di

ca
çã

o
N

º
14

22
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

35
2/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

30
J-

T
Y

25
-5

V
T

1-
9T

52

atendimento telefônico, será possível reduzir o tempo de resposta, garantindo um atendimento

mais ágil e efetivo.

De acordo com as informações apresentadas, solicito encarecidamente que seja avaliada

a necessidade de aumentar o efetivo do SAMU em Itapevi. Essa medida é crucial para garantir

um serviço de emergência eficiente, melhorar o tempo de resposta e proporcionar uma assistência

de qualidade à população em situações de urgência.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,

aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

22
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

35
2/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

30
J-

T
Y

25
-5

V
T

1-
9T

52

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K30JTY255VT19T52, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: K30J-TY25-5VT1-9T52

In
di

ca
çã

o
N

º
14

22
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

35
2/

20
23

 -
 0

5/
06

/2
02

3
11

:4
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 K

30
J-

T
Y

25
-5

V
T

1-
9T

52

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K30JTY255VT19T52
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K30JTY255VT19T52
		2023-06-05T11:44:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura